
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
realizada na Rua da Cerâmica, em Marituba, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualização da 
autoria da transgressão, face o não reconhecimento do policial 
pelo denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0543/09-GAB/CORREGEPOL de 08/06/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165375

PORTARIA: 561/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR DELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233135/EDILSON OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2010 a 22/08/2010
5463173/ELIAS FARIAS EVANGELISTA (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2010 a 22/08/2010
5195136/LENOIR ALVES CAMPOS DA CUNHA (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 22/08/2010
5463270/LUIZ CARLOS SOUZA GUIMARAES (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0976/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165377
CONSIDERANDO: QUE A AAI Nº 1011/09-GAB/

CORREGEPOL DE 01/10/09, FOI SOBRESTADA PELA 
PORTARIA Nº 00980/09-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

09/11/09;
CONSIDERANDO ter cessado os motivos do referido 
sobrestamento;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1011/09-GAB/CORREGEPOL de 01/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº.111 /2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/27 DE 

SETEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165405

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 011/ 2010-DGPC/
PAD, de 17-09-2010, da lavra da DPC REGINA MARCIA RAIOL 
LIMA - Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 023/2010-DGPC/PAD, de 20-05-2010, publicado no Diário 
Oficial nº 31.677, de 31-05-2010, em razão da impossibilidade 
da comissão em coletar todos os elementos necessários à 
instrução do processo.
R E S O L V E:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores REGINA MARCIA RAIOL LIMA, MARIA DO SOCORRO 
VIEIRA MARQUES, Delegados de Polícia Civil e MARCIA BATISTA 
DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil - respectivamente 
Presidente e Membros, para continuidade dos trabalhos 
apuratórios, visando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 023/2010-DGPC/PAD, de 20-05-2010, a 
contar de 28/09/2010, assegurando o prazo razoável para 
conclusão do processo, consoante o art. 5º, inciso LXXVIII, da 
Constituição Federal;II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e 
à Diretoria de Administração, para que tomem as providências 
e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUES JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165408

PORTARIA: 564/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR DELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5158524/CARLOS COSTA MAGNO (ATPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2010 a 21/06/2010
5129559/EDUARDO DUARTE BANDEIRA NETO (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2010 a 21/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165403

PORTARIA: 563/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR DELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHAES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5600545/ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA (MPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2010 a 12/05/2010
5205263/ANA LUCIA SOUZA PEREIRA (EPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2010 a 12/05/2010
58181/RAIMUNDO DO NASCIMENTO GONÇALVES (PP) / 5.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2010 a 12/05/2010
5207037/ROSA MARIA LIMA BELO DA SILVA (DPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2010 a 12/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0977/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165382
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 341/10-CRZB de 
23/09/10, firmado pelo DPC SAMUEL ALENCAR DA SILVA, 
referente aos autos da AAI nº 0428/10-GAB/CORREGEPOL 
de 17/06/10, onde solicita a inclusão do nome do EPC JONAS 
CARLOS LEAL SANTOS, na Portaria Inaugural, tendo em vista 
que no decorrer da apuração ficou evidenciado que o referido 
servidor cometeu transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0428/10-GAB/
CORREGEPOL de 17/06/10, incluindo o nome do servidor EPC 
JONAS CARLOS LEAL SANTOS, como sindicado nos autos em 
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0968/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165345
CONSIDERANDO: que nos autos da AAI nº 0825/09-GAB/
CORREGEPOL de 21/08/09, o servidor MARCO ANTÔNIO 
RICINO VALE, Investigador de Polícia Civil, foi penalizado com 
10 (dez) dias de suspensão, conforme consta na Portaria nº 
00735/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS de 09/08/10;
CONSIDERANDO: o Pedido de Reconsideração e os argumentos 
apresentados pelo servidor sindicado;
RESOLVE: DEFERIR o Pedido de Reconsideração interposto 
pelo servidor IPC MARCO ANTÔNIO RICINO VALE, absolvendo 
o recorrente nos autos da AAI nº 0825/09-GAB/CORREGEPOL, 
com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 
022/94, e suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0963/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165333
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0940/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/09/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional da DPC SIMONE EDORON MACHADO, 
em razão das denúncias formuladas pela Srª. MARLETE 
NASCIMENTO LIMA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0940/09-GAB/CORREGEPOL de 16/09/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0964/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
28/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165334
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0883/08-GAB/
CORREGEPOL de 22/12/08, que teve por objeto apurar o teor 
das declarações de KEILA ARAÚJO DE PAULA, onde consta 
suposta irregularidade funcional atribuída a 03 (três) policiais 
civis, dentre eles indica SÉRGIO ANTÔNIO DOS SANTOS 
CAMPOS, fato ocorrido em 07/12/08,  conforme Portaria 
instauradora;

CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0883/08-GAB/CORREGEPOL de 22/12/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165325

PORTARIA: 524/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5333067/JOSÉ CARLOS DE NAZARÉ LOPES (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2010 a 03/10/2010
57214578/MARCOS VINÍCIUS BRANDÃO DE LIMA (EPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165319

PORTARIA: 523/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAPUCAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5162351/JOSE ORIMALDO SILVA FARIAS (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165317

PORTARIA: 522/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51472407/HAROLDO JOSÉ DE SOUZA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165587

PORTARIA: 576/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR DELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5360129/AELSON DE BARROS GARCIA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2010 a 15/10/2010
54189067/ISAAC BARBOSA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/10/2010 a 15/10/2010
54189055/JOSUE SANTOS DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2010 a 15/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165577

PORTARIA: 575/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR DELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5201675/DARIO MOSCOSO NOGUEIRA (IPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2010 a 30/07/2010
8400731/MARCOS MONTEIRO DA CONCEIÇÃO PINHEIRO (IPC) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 21/07/2010 a 30/07/2010
5463041/SANDRA MARIA DIAS MAIA (IPC) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR


